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Koonti päätöksen liikuntavaikutusten ennakkoarvioinnista ja suunnitelma päätöksen vaikutusten
seurannasta ja arvioinnista

Helsingin kaupunki avustaa liikunta- ja urheiluseuroja sekä eläkeläis- ja erityisryhmien järjestöjen
liikuntatoimintaa yhteensä noin 7 miljoonalla eurolla vuosittain. Tästä noin kaksi miljoonaa euroa
osoitetaan yhdistyksille toiminta-avustuksena ja viisi miljoonaa euroa tilojen käytön tukena. Lisäksi on
arvioitu, että liikuntaviraston tilojen maksuton käyttö on noin kahden miljoonan euron arvoinen tuki
seuratoiminnalle.

Helsingissä arvioidaan olevan yhteensä noin 800 liikunta- ja urheiluseuraa, joista noin puolet hakee
Helsingin kaupungin avustuksia. Kaupungin avustusten piirissä olevien seurojen arvioidaan liikuttavan noin
100 000 helsinkiläistä.

Liikuntavaikutusten ennakkoarviointi

Kyllä
merkittävästi

Kyllä
jonkin
verran

Ei Millä tavalla (kuvaile nykytila,
päätöksellä tavoiteltavat
vaikutukset)

Päätös lisää helsinkiläisten liikuntaa  x

Päätöksen odotetaan lisäävän
myös kerralla lyhytkestoisen,
mutta tehokkaan liikunnan
kokonaismäärää. Lisäksi
odotetaan, että liikunta- ja
urheiluseurojen toimintakausiin
sitoudutaan pidemmäksi
ajanjaksoksi. Tilojen käytön tuki
ulotetaan ympärivuotiseksi, joten
sen odotetaan lisäävän seurojen
toimintaedellytyksiä ja
liikuntatarjontaa koko vuoden
ajalla. Avustusperusteissa
huomioidaan ohjaajien ja
harjoittelijoiden lukumäärän
suhde, tämän odotetaan
ohjaavan seuroja käyttämään
koulutettua ohjaajaresurssia
harjoituksissaan ja siten
kasvattavan liikuntatoiminnan
laatua ja vaikuttavuutta.

Päätös lisää liikuntaolosuhteiden
saavutettavuutta  x

Tilojen käytön
avustusjärjestelmän
uudistamisella tähdätään siihen,
että lajit ja seurat olisivat nykyistä
tasavertaisemmassa asemassa
tilojen käytön avustuksissa. Tämä
lisää uusien seurojen tai nykyisin



etenkin vuokratuen piirissä
olevien seurojen mahdollisuuksia
olosuhteiden käyttöön.

* tietyllä alueella
* tietyn lajin kannalta

* lapsille ja nuorille  x

Painotus tilojen käytön
avustuksissa on lapsissa ja
nuorissa, joten päätöksen
odotetaan lisäävän erityisesti
lasten ja nuorten
liikuntaolosuhteiden saatavuutta.

* vähän liikkuville

Onko päätöksellä kielteisiä vaikutuksia
liikuntapaikkatarjontaan tai
liikuntapalveluihin  x

Toiminta-avustuksen
määräytymisperusteita
koskevalla päätöksellä oletetaan
olevan taloudellisia vaikutuksia
niille seuroille, joilla on
pitkäkestoisia harjoituksia
useamman kerran viikossa ja
kohderyhmänä on pieni määrä
harrastajia. Näiden seurojen
avustusmäärät tulevat jonkin
verran laskemaan. Jaettavana
oletetaan jatkossakin olevan
sama määrä avustusmäärärahoja,
joten joidenkin seurojen
avustusten kasvu on joiltakin
toisilta pois. Positiivinen vaikutus
oletetaan olevan niille seuroille,
joilla on paljon liikkujia ja
liikuntakertoja.

* tietyllä alueella

* tietyn lajin kannalta

Nykytiedon valossa noin 20–30
avustusta saavaa yhdistystä jää
avustettavan toiminnan
luonnetta koskevan rajauksen
ulkopuolelle. Näille
liikuntamuodoille tullaan
luomaan yhdessä eri
hallintokuntien
(Nuorisoasiainkeskus,
Kulttuurikeskus) kanssa uusi
avustusmuoto, jolla voidaan
huomioida toimialojen
rajapinnoille sijoittuva
liikunnallinen toiminta.

* lapsille ja nuorille
* vähän liikkuville

Muita päätöksen vaikutuksia
Tilojen käytön
avustusjärjestelmän muutos



tarkoittaa tuetun käytön ja
vuokratuen lähentämistä. Tällä
hetkellä toisessa tukimuodossa
avustus maksetaan suoraan tiloja
tarjoavalle laitokselle, joka
laskuttaa avustuksen ylimenevän
osan seuroilta. Toisessa
tukimuodossa avustus maksetaan
jälkikäteen toteutuneiden
tilavuokrakustannusten
perusteella seuroille. Tarkoitus
on, että nykyisten tuetun käytön
laitosten toimintaedellytykset
eivät vähene, vaan avustus
kohdennetaan käytettäväksi
jatkossakin nimenomaisesti
tilavuokrien kattamiseen. Mallin
yksityiskohtainen suunnittelu
käynnistetään välittömästi ja sen
suunnitteluun osallistetaan
riittävä määrä asianomaisia
tahoja.

Avustusperusteiden uudistamisen tavoitteena on lisätä liikuntaa helsinkiläisissä urheiluseuroissa. Tähän
tavoitteeseen uskotaan päästävän ensinnä sillä, että lyhytkestoinen liikunta katsotaan avustusperusteissa
samanarvoiseksi pitkäkestoisemman harjoittelun kanssa. Toiseksi ennakoidaan, että starttiavustus sekä
uusia seuroja koskevan toiminta-ajan edellytyksen laskeminen yhteen vuoteen kannustavat uusia
urheiluseuroja liikunnan kansalaistoiminnan piiriin. Myös se, että seurojen jäseniä koskevaa
helsinkiläisyyden vaadetta madalletaan, lisännee vähintään laskennan perusteena käytettäviä
liikuntakertasuoritteita, mutta ei välttämättä liikuntaa.

Avustettavuus kohdennetaan valtakunnallisen liikuntajärjestön tai valtion liikuntahallinnon tunnustamiin
liikuntamuotoihin. Tämä rajaus tulee vähentämään avustusten perusteena käyttävien
liikuntakertasuoritteiden määrää, mutta päätöksen ei kuitenkaan odoteta vähentävän liikuntaa lainkaan.
Toiminnalliset mahdollisuudet näiden yhdistysten osalta pyritään säilyttämään, tukemalla ko. liikunnallista
toimintaa jatkossa yhteistyössä Helsingin kaupungin kulttuuri- ja nuorisotoimien kanssa.

Viraston oletuksena on, että avustusjärjestelmän uudistaminen vahvistaa lasten ja nuorten toiminnan
painopistettä avustuksissa. Etenkin tämä näkyy tilatuen puolella. Virasto myös ennakoi, että
avustusperusteiden sisältämä tietyn tason koulutuksen saaneiden ohjaajien ja harjoittelijoiden suhteen
huomioima malli ohjaa seuroja käyttämään koulutettua ohjaajaresurssia harjoituksissaan. Tämä on omiaan
kasvattamaan liikuntatoiminnan laatua ja vaikuttavuutta.

Oletettavaa on, että toiminnan arvojen sitominen yleisesti hyvään hallintotapaan ja liikunta- ja
urheilukulttuurin eettisiin periaatteisiin lisää helsinkiläisten avustettavien seurojen tietoisuutta mm.
sosiaalisesta, taloudellisesta ja ekologisesta kestävyydestä sekä yhdenvertaisuudesta ja tasa-arvosta
liikunnan parissa. Tämän odotetaan johtavan siihen, että liikunta- ja urheiluseurojen toiminta kannustaa
myös vähemmän liikunnallisia tai liikunnasta syrjäytymisvaarassa olevia henkilöitä mukaan toimintaan.



Nykyisin kriteerinä on ollut yli kahdeksan viikkoa kestävä toiminta, vaatimus kolmen kuukauden kestosta
korostaa pitkäkestoisen ohjatun liikunnan merkitystä ja oletettavasti vahvistaa harrastajien sitoutumista
liikuntaan.

Lapsi- ja nuorisotoiminnan sekä aikuisten toiminnan painotuksen suhde on samansuuntainen kuin nykyisin.
Erona on, että kriteeri yksinkertaistuu, kun kurssi- ja leiritoiminta sekä muu toiminta jäävät pois
avustusperusteista. Vuoden 2014 avustustietojen perusteella kurssitoiminnan osalta vaikutuksia on
joihinkin yksittäisiin toimijoihin, joilla paljon kurssitoimintaa. Kahdella yhdistyksellä noin 60 %:n osuus
avustuksesta kurssitoiminnan kautta, muilla huomattavasti alhaisempi. Leiritoiminnan osalta vaikutuksia on
muutamiin yksittäisiin seuroihin. Yhdellä yhdistyksellä leiritoiminnan osuus avustuksesta on jopa 80 %,
yhdellä 60 %, kahdella noin 50 % ja muilla alhaisempi. Nykyisin liikkujien määrä on vaikuttanut lasten ja
nuorten osalta 20 prosenttia ja liikunnan määrä 80 prosenttia. Aikuisten osalta liikkujien määrä on
vaikuttanut 10 prosenttia ja liikunnan määrä 90 prosenttia. Jatkossa liikkujien määrää painotetaan 30
prosentilla ja liikuntakertoja 70 prosentilla. Painottamalla pelkkien liikuntakertojen määrän lisäksi
toimintaan sitoutuneiden määrää, kannustetaan seuroja panostamaan jäsenten sitouttamiseen omista
lähtökohdistaan tarkoituksenmukaisella tavalla. On mahdollista, että tätä painotusta joudutaan
tarkentamaan yksityiskohtia ja laskentakaavaa täsmennettäessä.

Liikuntakerran osalta muutos on merkittävä ja tulee korostamaan myös lyhytkestoisen liikunnan arvoa.
Aikaisemmin laskennassa on käytetty liikuntakerran pituutta tunteina. Positiivinen vaikutus tällä on
seuroille, joilla on paljon liikkujia ja liikuntakertoja. Jaettavana oletetaan jatkossakin olevan sama määrä
avustusmäärärahoja, joten joidenkin seurojen avustusten kasvu on joiltakin toisilta pois. Avustuksen
määrän väheneminen kohdistuu niille seuroille, joilla on pitkäkestoisia harjoituksia useamman kerran
viikossa ja kohderyhmänä on pieni määrä harrastajia. Muutoksella ei ohjata seuroja liikuntakertojen
lyhentämiseen, vaan tarkoituksena on lisätä myös etenkin lapsille tai liikunnallisesti vähemmän liikkuville
ryhmille tarjottavan lyhytkestoisen liikuntatapahtuman merkitystä.

Kun tilavuorojen tuki ulotetaan ympärivuotiseksi, viraston tulokertymä tilavuokrien osalta tulee
vähenemään. Tätä pystytään kuitenkin kompensoimaan sillä, että tilojen täydellisestä maksuttomuudesta
luovutaan. Tilojen käytön tuen ympärivuotisuuden odotetaan lisäävän seurojen toimintaedellytyksiä ja
liikuntatarjontaa koko vuoden ajalla. Liikuntatilojen käytön tukemisessa vahva painopiste on lasten ja
nuorten liikuntaolosuhteissa, joten seuroille koituvat tuntihinnat tulevat olemaan lasten ja nuorten osalta
nimellisiä. Maksullisuudella odotetaan kuitenkin olevan tilojen käytön tehokkuutta lisäävä ja tyhjäkäyttöä
ehkäisevä vaikutus.

Uudet avustusten myöntöperusteet eroavat niin paljon nykyisin käytettävistä perusteista, että täsmällisiä
vaikutuksia on käytännössä mahdotonta laskea urheiluseurakohtaisesti. Avustusperusteiden ja tilatuen
uudistamisesta johtuvien muutosten seuranta tehdään vuosittain. Muutoksesta tehdään kysely
helsinkiläisille seuroille sekä lisäksi ulkopuolinen arviointi tälle päätökselle asetettujen tavoitteiden
suunnassa. Avustusperusteita ja tilatuen uutta mallia tarkastellaan riittävin väliajoin ja tarkoitus on kyetä
tekemään nopeallakin aikataululla muutoksia, jos uudistaminen aiheuttaa ennakoimattomia kielteisiä
vaikutuksia.


